



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

121Исх-
На № 411/09-01-72 от 24.01.2022

Заместителю главы Администрации
городского округа Королёв
Московской области

И.А.КОНЬШЕВУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 6-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Спорт» на 2020 - 2024 годы

г. Королёв Московской области

28 января 2022 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёва Московской области «Спорт» на 2020 - 2024 годы» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2021 - 2024 годы.

Сроки проведения экспертизы: 28 января 2021 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа городского округа Королёва Московской области «Спорт» на 2020 - 2024 годы утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1200-ПА с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Администрации городского округа Королёв Московской области от 21 января 2020 г. № 31-ПА, от 19 февраля 2020 г. № 126-ПА, от 29 мая 2020 г. № 333-ПА, от 20 июля 2020 г. № 503-ПА, от 21 сентября 2020 г. № 725-ПА, от 11 ноября 2020 г. № 911-ПА, от 30 ноября 2020 г. № 973-ПА, от 29 декабря 2020 г. № 1099-ПА, от 25 января 2021 г. № 57-ПА, от 11 мая 2021 г. № 408-ПА, от 29 июля 2021 г. № 674-ПА, от 10 сентября 2021 г. № 861-ПА, от 12 ноября 2021 г. № 1063-ПА, от 7 декабря 2021 г. № 1161-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 3 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта»,
2. Подпрограмма III «Подготовка спортивного резерва»,
3. Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект постановления подготовлен Комитетом по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 16 318,2 тыс. рублей, с 1 659 163,8 тыс. рублей до 1 675 482,0 тыс. рублей, или на 1,0 %, в связи с увеличением объёма средств:

- городского бюджета на 13 846,8 тыс. рублей (на 483,5 тыс. рублей, 4 983,3 тыс. рублей, 4 190,0 тыс. рублей, 4 190,0 тыс. рублей в период 2021 - 2024 годов, соответственно);

- бюджета Московской области на 617,9 тыс. рублей в 2022 году;

- федерального бюджета на 1 853,5 тыс. рублей в 2022 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Программа в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	292 171,5	377 544,8	333 818,5	326 414,5	329 214,5	1 659 163,8
	ГБ	291 357,9	324 211,4	333 818,5	326 414,5	329 214,5	1 605 016,8
	ОБ	813,6	13 333,4	0,0	0,0	0,0	14 147,0
	ФБ	0,0	40 000,0	0,0	0,0	0,0	40 000,0
Проект	Всего, в т. ч. средства:	292 171,5	378 028,3	341 273,2	330 604,5	333 404,5	1 675 482,0
	ГБ	291 357,9	324 694,9	338 801,8	330 604,5	333 404,5	1 618 863,6
	ОБ	813,6	13 333,4	617,9	0,0	0,0	14 764,9
	ФБ	0,0	40 000,0	1 853,5	0,0	0,0	41 853,5
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	0,0	483,5	7 454,7	4 190,0	4 190,0	16 318,2
	ГБ	0,0	483,5	4 983,3	4 190,0	4 190,0	13 846,8
	ОБ	0,0	0,0	617,9	0,0	0,0	617,9
	ФБ	0,0	0,0	1 853,5	0,0	0,0	1 853,5

1. Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта»

Из пункта 7.5. «Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Королёв Московской области, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01 Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта»» исключен пункт 2 «Окончание реконструкции стадиона «Чайка» (благоустройство)».

Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта» дополнена пунктом 7.6. «Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Королёв Московской области, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01 Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта», в которую включен пункт ««Окончание реконструкции стадиона «Чайка» (благоустройство)».

2. Подпрограмма III «Подготовка спортивного резерва»

Общий объем финансирования подпрограммы, увеличится на 3 264,7 тыс. рублей с 758 442,7 тыс. рублей до 761 707,4 тыс. рублей, или на 0,4 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета на 793,3 тыс. рублей, объема средств бюджета Московской области на 617,9 тыс. рублей, объема средств федерального бюджета на 1 853,5 тыс. рублей, в 2022 году.

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

Увеличивается объем финансирования основного мероприятия Р5. Федеральный проект «Спорт – норма жизни» мероприятия

P5.01. «Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние» на 3 264,7 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения объема средств городского бюджета на 793,3 тыс. рублей, объема средств бюджета Московской области на 617,9 тыс. рублей, объема средств федерального бюджета на 1 853,5 тыс. рублей, в 2022 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы III «Подготовка спортивного резерва» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	117 720,7	155 280,0	160 318,0	161 763,0	163 361,0	758 442,7
	ГБ	116 907,1	155 280,0	160 318,0	161 763,0	163 361,0	757 629,1
	ОБ	813,6	0,0	0,0	0,0	0,0	813,6
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Проект	Всего, в т. ч. средства:	117 720,7	155 280,0	163 582,7	161 763,0	163 361,0	761 707,4
	ГБ	116 907,1	155 280,0	161 111,3	161 763,0	163 361,0	758 422,4
	ОБ	813,6	0,0	617,9	0,0	0,0	1 431,5
	ФБ	0,0	0,0	1 853,5	0,0	0,0	1 853,5
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	0,0	0,0	3 264,7	0,0	0,0	3 264,7
	ГБ	0,0	0,0	793,3	0,0	0,0	793,3
	ОБ	0,0	0,0	617,9	0,0	0,0	617,9
	ФБ	0,0	0,0	1 853,5	0,0	0,0	1 853,5

3. Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма»

Общий объем финансирования подпрограммы, в том числе на реализацию основного мероприятия 01. «Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления» мероприятия 01.01 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления», увеличится на 13 053,5 тыс. рублей с 46 752,6 тыс. рублей до 59 806,1 тыс. рублей, или на 27,9 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета на 483 тыс. рублей в 2021 году, на 4 190,0 тыс. рублей в 2022 - 2024 годах, ежегодно.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы IV «Обеспечивающая подпрограмма» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	10 612,9	10 284,2	8 618,5	8 618,5	8 618,5	46 752,6
	ГБ	10 612,9	10 284,2	8 618,5	8 618,5	8 618,5	46 752,6
Проект	Всего, в т. ч. средства:	10 612,9	10 767,7	12 808,5	12 808,5	12 808,5	59 806,1
	ГБ	10 612,9	10 767,7	12 808,5	12 808,5	12 808,5	59 806,1
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	0,0	483,5	4 190,0	4 190,0	4 190,0	13 053,5
	ГБ	0,0	483,5	4 190,0	4 190,0	4 190,0	13 053,5

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2021 год соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 декабря 2021 г. № 284/67 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2021 году.

Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 декабря 2021 г. № 285/67 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Комитету по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение.

Председатель

С.М.Цыганкова